



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919
tālrunis: (+371) 29178183; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv

Padomes sēdes protokols Nr. 4 (65)

Rīgā

2023.gada 13.jūnijā.

Sanāksmi vada:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka

Piedalās:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks	M.Āboliņš
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	A.Jakobsons
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	U.Kāsiķis
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	I.Golsts
<i>Sekretariāts –</i>	
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs	N.Malnačs
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts	V.Zaremba
Fiskālās disciplīnas padomes jurists	I.Jansone

Pieaicinātās personas uz 1. darba kārtības punktu:

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktore	I.Vasaraudze
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktora vietnieks, Makroekonomikas nodaļas vadītājs	D.Stikuts
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta vecākais eksperts	A.Jurša
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta, Makroekonomikas nodaļas vadītāja vietniece	I. Vēja

Sanāksmi protokolē:

Fiskālās disciplīnas padomes jurists
2023.gada 13. jūnija sanāksme sākas plkst. 13:00

I.Jansone

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību (pielikumā).

Padome strādā daļēji attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes videokonferenču platformā *MS Teams*.

1. Makroekonomikas radītāju prognožu prezentācija

Ziņo: I.Vasaraudze, D.Stikuts, A.Jurša

Finanšu ministrija (turpmāk – FM) informē par aktuālajām makroekonomikas prognozēm, kas tiks izmantotas par pamatu Vidēja termiņa budžeta ietvara (turpmāk –VTBI) 2024.-

2026. gadam (2024./26.) izstrādei, par atjaunoto makroekonomisko prognožu pieņēmumiem un izmaiņām kopš 2023. gada 10. februāra.

FM, ņemot vērā, aktuālāko informāciju par ekonomikas attīstību, kas ir labāka nekā iepriekš prognozēts, ir koriģējusi prognozes piesardzīgi optimistiskā virzienā no 0% (SP 2023/26) IKP pieauguma līdz 1%. FM sagaida, ka investīciju devums IKP pieaugumā šī gada laikā būs augstāks, nekā tas paredzēts iepriekš, bet sākot ar nākošo gadu pakāpeniski atjaunosies arī iekšzemes patēriņa devums IKP pieaugumā. Pašlaik liela nozīme IKP pieaugumā ir ES fondu līdzekļu ieplūšanai ekonomikā, tomēr FM norāda uz produktivitātes problēmām, ko izraisa ierobežotā darbaspēka pieejamība. FM vērs uzmanību uz apjomīgu cilvēkresursu pieejamības samazināšanos, kas saistīta ar iedzīvotāju vecumstruktūru un pensionēšanos, pie tam jaunā darba tirgū ienākošā paudze nespēj skaitliski kompensēt šos zudumus.

2023. gadam FM prognozē 10% inflācijas līmeni, sagaidot, ka inflācija iespējams pārsniegs Lietuvas un Igaunijas rādītājus vēl turpmākos mēnešos, bet skaidro to ar bāzes efektiem un vēlāku inflācijas kāpumu Latvijā, salīdzinot ar kaimiņvalstīm. Iepriekš novērotie būtiskākie inflāciju noteicošie faktori - enerģijas un pārtikas cenas jau pašlaik sāk mazināties, tomēr, joprojām pastāv risks inflācijas kāpumam apkures sezonā.

FM, salīdzinot ar iepriekšējo prognozēšanas periodu, ir nedaudz kāpinājusi potenciālā IKP novērtējumu un saista to ar turpmākos gadus paredzamiem plašiem investīciju projektiem. Vienlaikus izlaides starpība ir prognozēta negatīva un prognozēts, ka 0% līmeni izlaides starpība sasniegs tikai 2026. gadā.

Klātesošo diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm, pieņēmumiem un riskiem.

Nolēma:

1.1. Pieņemt zināšanai FM iesniegto informāciju par makroekonomikas radītāju prognozēm.

I.Šteinbuka – par;

I.Golsts – par;

A.Jakobsons – par;

M.Āboliņš – par;

U.Kāsiks – par.

2. Iekšējā diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm

Klātesošie diskutē par FM atsūtītajām un komentētajām makroekonomikas radītāju prognozēm. Galvenās atziņas:

- Padomes ieskatā būtiskākie negatīvie tautsaimniecību ietekmējošie faktori būs pastāvošās ģeopolitiskās spriedzes ekonomiskie riski, kavēšanās ES fondu apgūvē, darbaspēka pieejamības ierobežojumi (jau maijā reģistrētais bezdarbs ir ekstremāli zems 5,5%) un produktivitātes lēnais pieaugums.
- Padomei diskutējot par izlaides starpības novērtējuma pieejām un FM prognozēto izlaides starpības virzības tempu uz pozitīvām vērtībām, U. Kāsiks komentēja, ka jau pašlaik Latvijas ekonomika ir uz attīstības ceļa un negatīvai izlaižu starpībai nav pietiekama pamatojuma. Pārējie Padomes locekļi uzskata, ka ekonomikā nav arī novērojami pietiekami impulsi ekonomikas izrāvienam un līdz ar to - straujai izlaides starpības virzībai uz pozitīvām vērtībām. Tā kā izlaides starpībai ir būtiska ietekme uz turpmāko fiskālās politikas virzienu, Padome apstiprina FM prognozēto izlaides starpības vērtību ar komentāriem un patur tiesības papildināt savu viedokli gadījumos, kad ekonomiskā attīstība būtiski novirzās no prognozētā scenārija.

- Padomei nav būtisku iebildumu par Finanšu ministrijas iesniegtajām makroekonomikas rādītāju prognozēm kopumā. Padome uzskata tās par atbilstošām pastāvošajai ekonomiskajai situācijai.
- Padome atzinīgi vērtē FM darbu izstrādājot un pamatojot makroekonomikas prognozes. Tomēr Padome vienojās aicināt FM paplašināt makroekonomisko rādītāju kopumu. Padome joprojām uztur savu iepriekš pausto viedokli, ka pilnvērtīgai makroekonomisko prognožu ietekmes novērtēšanai būtu jāpaplašina novērtējamo rādītāju tvērums - iekļaujot tajā indikatīvus valsts parāda un budžeta deficīta rādītājus.

Nolēma:

2.1. Apstiprināt FM iesniegtās makroekonomikas rādītāju prognozes.

2.2. Uzdot Padomes makroekonomikas ekspertei V.Zarembai noformulēt apkopjošu viedokli par sēdē diskutēto.

2.3. Uzdot Padomes sekretariātam sagatavot un nosūtīt FM Padomes viedokli, ievērojot noslēgto Vienošanos par sadarbību.

I.Šteinbuka – par;

I.Golsts – par;

A.Jakobsons – par;

M.Āboliņš – par;

U.Kāsiks – par.

2023.gada 13.jūnija sanāksmi slēdz plkst. 15:00.

Padomes priekšsēdētāja

I.Šteinbuka

Sēdes sekretāre

I.Jansone

I.Jansone 29495878

Inga.Jansone@fdp.gov.lv